
KOI\'TRATZII & KIUSII NDE]?LIDHI(]RA

Me date 18.07.21019.

PJBSAI EKONTR,ATIIS: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNEIS DRAGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues',), n€ njdr6n ani;dhe

J\'P'N. " A.lfa-Ing"-Priznen(Riidvan Elezi.B.I), (ne vazhdim "Kontraktuesi,'), ne anldn tjetdn, jand pajtuar te lidhin nj€
kontrate publike p€r pune e shdnuara me posht€:
Ndertirni I shtepise se cultrrres ne Dragash-vazhdim I punimeve

me numiir identifikues: 62'i-l9t-3959'-5-2-l(I jashtem),dhe nr.i mbren4shem:621-2019+0,48-S2i,l

Neni 1 Linda

:'
1.1 L6nda e kontratds eshte elizekutimi i pun€ve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit:

Nderrtimi lshtepise se crultures ne Dragash-vazhdim lpunimeve ...,, l' i ^a i" n rir.
Sip:rs ofertes financiare origjinale te dhene nga oE(shih oferten ). ( .) . (du' - 7'1 3 :l L-'

Neni 2 timimi

2.1 Qmirni total i pundve duhet rd jete:27r96L53 €; @jezet e shtate mij e nenteqind d S}jashtedhjete e nje Euro e
pesedhj,zt e tre cent).

2.2 Qmini i pdrmendur nd Nenin 2.1 mE, sip6r duhet td jetd e v€tmja pages€ qd Autoriteti Kontrrlktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas korrtrates. Ai duhet te jetd i prerii dhe t€ mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen n€ pajtim me Kushtet e p€rgiithshme dhe/ose t€ Veganta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i p€rpardsisd i dokumenteve ti kontratEs

3.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdveshja e kontratiis;
(b) Kushtet e Veganta t6 Lontrat€s;
(c) Kushtet e P€rgjithshmrl t6 Kontrat€s;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e.) e (Paramas
(f) mbtedhjes i)(gt oziv tjeftr

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rbdjnd kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; rjhe n,I raste t€ paqartdsisd ose
divergjencds, ato duhet td lexoh,en sipas rendit td p€rpar€sis€ nd tti cilin jan€ Otrene me sipe..

Neni 4 Komunikimet

4'1 Te giitha komunikirnet me shkrinr qe kan€ td bdjn€ me kdt€ Kontratd nddrmjet Autoritetit K,cntra1rtues, nga nj€ra an€ dhe
Kontrakuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontratds dhe numlin e saj tgidentifikimit dhe duhet t€ deftohon me postd,
faks, email ose td dor€zohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit .Kontraktues
ose Menaxherit td Projektit i emdruar n6 Kushtet e veganta td Kontrates.

4'2 N€se personi q€ d runika ta thot6 kete ne komunikatdn e, tij. Sa here
q€ ka afat te fundit pii t e kor vertetim t€ pranimit t6 komunikat€s sd tij.
N€ td gjitiha rastet, der rt t'i rn pranimin e komunikimit t€ tij.
4'3 Kudc' nd kontrat€ parashiltohet pdr dh€nien e ndonje njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg n6se
specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pElqim, miratim, certifikatd apo-vendim do td jetd nd form€ td shl<ruar dhe fiallt "njofton",



"vdrtetc1jd", "miratoJ "ose"vendos€ "do t€ interpretohen n€ pdrputhje me rrethanat, Ndonj€ miratinr, pajtim, certifikatd ose vendim i
till€ nul< duhet t€ mbahet apo rronohert pa arsye.

4.4 Kjo kontratd €sht€ e p€rgatitur n€ giuh€n nd tri origjinale, dy prej td cilave jan€ pdr Autoritetin
Kontralltues dhe nje origjinale p€r Kcntraktuesin.

PEr Autoritetin I(ontraktues

PJESA II

Neni I Pdrkufizimet

E PERGJITHSHME

1'l "Kontratd, do td thot€ marrdveshje ti Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshle shdn.uar nd formularin e kontrates
t€ ndnshkruar ngapalEt, duke pErfshird t€ r kete dhe te giitha dokumentet e inkorporuar'me rr:ferenod nd td.

1'2 "PunE" konsiderohen t€ giitha ato pune td cilat jan€ objekt i kontates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon qd td kryhen ngakontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu .luit, ,t utt*u tti tjera'apo pjese
td tyre.

l'3."Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar n6 formularin e kontr6tes, i cili (te oilet) dshte pale
ne kontrate dhe 6sht€ i obliguar td kryej€ prun€t sipas maneveihjes dhe i cili do te rnane shum€n sipas marrcvrxhjes me kontrat€.
l'4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta t€ konhat€s ( apo cilido njeri kornpetent i autorizuar.nga AutoritetiKontraktues), i cili €shtd p€rgiegf€s p€r mbik€qyrjen e kryerjes se punlve dhe p€r td giitha hollesit€ duLet t'j raportoie Autoritetit Kontraktues.
l'5"Qmimi Kontratis" do td thotd shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e konlrates.

1.6 "vendi i ndirtimit" do td thotii vendi i caktuar p€r kyerjen e puneve t0 kontraktuara

1'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do rt€ thote e tere makineria pdrfshir€ edhe atd per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q0 nevojiterr p€r kryerjen epun€ve t€ kontraktuara q€ duhet td bdhen sipas kontratds.

18.07.2019.

PEr Kontraktuesin

E KONITRATEiS

N.P.I'I.' Alfa-Ing"

2 Gluha do te jete gjuha e shrfrytdzuar nga tenderuesit ne k€te tender.



3'1 Transferimi do td.jetd valid vr:t€m nilse ka maneveshje td shkruar pdrmes t€ cil€s Kontraktuesi e traniiflJron kontraten e vet ese nj€ pjes6 t€saj te njd pal€ e tret€.

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me bhkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojii kontrfatdn ose nj6 pjesd t0 saj, osendonjO pdrfitim apo interes nga ajo, p€rveg nd k€toiaste:

if"r*;1""L*rkesd 
pdr pages€, nd favor t€ bankier€ve td Kontraktuesit, t€ shumave q6 duhet t€ pagtLhr:n ose q€ do td bd.hen borxh sipas

b) nd rast t0 dhdnies se te drejtes si€ Kontraktuesit siguruewe td Konhaktuesit pdr td kdrkuar pagesen nga ndonj€ pe:rson tjet€r i detyruar nd rastetkur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3'3 Por qdllimet e nenit 3'2, aprovimi i njii transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesiin nga obligimet e 
'eta 

per pjes€n ekontrat€s qe tashme dsht€ realizuar ose p€r pjesen qe nui eshte bartur.

3 4 Pranuesit e dispozitave td konLtrates. duhet t€ plot€sojne kriteret e pdrshtatshmdris€ q€ zbatohen p€r dhdnien e kontrates pdnreg nd raste kurtransferimi bdhet n0 bank€ apo kor'pani ti) sigurimit ose lnstitucion tieier financiar. vvr s!rv'rv'

1'8 "Skicat" ndnkuptoind vizatirnet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryerjen e pundve tdkontaktuara.

1.9 "KPK" do t0 thot0 Kushtet e pdrgjithshme t€ Kontrat€s.

l.l0 (KVKD 
do t€ thot€ Kushtet o Vegarrta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplLikueshim

2'l KVK e saktesojne cili €shtd ligii qd i percakton r€ giitha geshdet q€ nukjand rd mbuluara ne konhate.
2'2 Konrrata dhe td glitha komunilkimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen n6 gjuhdn e specifikuar n6 K\/x..
Neni 3 Transferimi

Neni 4 Nin-kontrakl;imi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia e dokumentele

4' I Nenkontrata eshtd valide vetdrn n€se l':a marrdveshje t€ shlruar pOrmes s€ cil€s Kontraktuesi ia beson r€ializimin. e nj€ pjese tti kontra*s se fijnjd pale td tretd.

\utoril res me rastin e
ktuesi ftoj me shkrim
I dite nja e njoftimit,
shkrin :ti Kontraktues.

4'3 Autodteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkonhaktuesve, megiithat€ murrd t€ siguroj, ku e k.onsideron si t0nevoj shme, pagesat direkte pdr ndnkontraktor0t.

4'4 p€r aktr ntraktuesve t€ vet si dhe ti) ,aglenti)ve ose te pun€suarve, nd t€njej gabime ntdve t€ tij ose pundtordve tti tij. Aprovimi i nenkontraktimit tendo 'vimi i n t€ Projektit nuke liron Kontraituesin nga obligimet e tij sipaskon

, ndonjd q0 e tejka,lon atd tij periudhds sii garancis€ n6ntazi me
.^,6 ma, uhet qd, nd gfar6do momenti p,as skadimit tevJs 'rer enzime t€ Autoritetit kontraktues, pdrfrtimet e
e garar

la 30 di.ealizim duhet t,i japd Kontraktuesit, pa pagesd, njd

:, speci. teve tjera tE kontrat€s. Kontraktuesi mund td

,i kthen ne dispoz:icion. Pas leshimit tii certifikatds
dokumentet tjera te kontratgs.

5'2 Pdrveq ndse dshtd e nevojshme p€r q€l]ime t€ kontratds, skica! specifikimet dhe dokumentet tjera q€ ijep autoriteti kontraktues nuk duhett0 p€rdoren as nuk duhet t'i komunilcohen njd pale te trete nga Kontraktuesi pu fuitirn pu.uprak t€ autoritetit kontraktues.
5'3 Autoriteti kontraktues ka autol'itetin pdr t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorporojnti ato clokumente plotesuese dheudhdzimet qe jane G nevojshrne p€r ekzekutim t0 mir€ td konhat€s dh. pe; k;il;im demi nga ndonjd defekr td saj,.
Neni 6 Qasja n€ vend punisht:e

6'l Autoriteti kontraktues, nd kohdrL.e duhur dhe n€ pdrputhje me ecurine e punimeve, {o tijap qasje dhe akses Kont.aktuesit ne vernd punishte,nd pdrputhje me programin e zbatintit t€ delyT ave te pdr;aktuara ne teto rrJrrL-ie pe.giitt rh...
6'2 Kontraktuesi, giate shfD4ezimil., duhel td mirdmbaje gdo objekt td vendosur n0 dispozicion te tij nd giendje te mir€, dhe duhet, ndsekdrkohet nga Autoriteti Kontraktues,, ti kthej ato ne giendjen e tyre"origfinale pas ferfundimit td kontratgs.
6'3 Kontrakluesi nuk do td ket€ t€ drejte te ndonj€ pagese pOr p€rmiresimet qe rezultojne nga puna e lcyer me iliciatirzgn e tii.



Neni 7

Neni 8

Neni l0 Siguria e ekzekutiimit

Neni l1

Ndihma lidlhur me rregulloret vendore

Obligimet e l(ontraktuesit

:11.",t1 s per manj td. tigieve, rregulloreve dhe irrformatave mbi

'und 
ta mund td nd haktuesi giatd r-eatizimit te 

"urlgi-.".-ie iii..aktuesit me Kontraktiiesit.
ilieve dhe rre pundn, Aut
iiktuesi per t dhe rejet. 

i.F,il,ih:,r,-jfliffi"j,lHlffifru:lKontralltuesi kontraltues i dhc lejet e qEndrimit p€r familjet e tyre.
Obligimet e Kontraktuesit

urdhrave adniinistrative qd i j Kontlaktues;i konsideron se kdrkesa e njdeprimit td kontratds, ai, duke lje t€ kontratos, do ta njoftoje autoritetinret e tij bre'da 30 ditdsh pas p urdhrit administrativ nuk do td pezullohet

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veprojd ripS:.le.pilP ligieve.dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republiken e Kosovds dhe do t€ sigurojdq0 personeli i tij' te aftrmit e tlr'e, dhe punetordi vendore te tij giithasiltu t'i..rp.Ltlo:ne dhe t€ veprojn€ sipas k€ty,rr: ligieve dhe rregulloreve.8'3 si duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhw me kontrat€n si privater dhe konfidenciale. perveq nd rasret
[T fJ,:,j[T'-t":'.H]imi 

te ekzekutimit te kontrates, ;i;,,k il; ffiiikoje ose ,ht.i;;a ;r,j;lJaj tc kontrates pa pajtim paraprak

8 4 Nese Kontraktuesi dsht. grup, p€rbdg'a e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim td ,{utoritetit kontraktues.

8'5 Kontralluesi do t€ siguroj se punet do te fillojnd dhe t€ perfundojnd brenda afatit te caktuar r€nd dakord n€ programin e bdro sipas Nenit 12.
td giitha pundt qd min e defekteve glat€ realizimit td punimeve do t€ b€hen nelet' pralftikat, meto dhe pdr m€ t"pe.;;;hk;11'e; e aftEsis€ dhe zellit, e cila do td: me pErvoj€ q€ ka

'11':iJfltiffil*",!t-t"ff'#,#.ftt"tn' 
e punds dhe p€r cilesine e materialeve dhe cildsise profesionate td punonjdsve q€ jan€ p€rdorur per

8'8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e rrddrtimit menjeherd pas fillimit te punds per arsyet e mdposhtme:

ft t*.u, 
"u"iLo,"rTJ:#;Til;ti* 

e pun€r'e pajisjet e rdnda si: ekskavator€ td llojeve td ndryshme, vinga, karnione t€ llojeve td rLdryshme, skela
b n0'r0nyrd qe td mos ddrntoj€ karinitardt e rastit, objektet p€rreth, trafrkun eti.

8.9 Kontraktuesi do td jet€ pergegles pdr riigurinE e tE gjitha aktiviteteve n6 vend punim.

Neni 9 personeli

9'l Kontr personr:l te per t0 tcryer pune ose persronel tjet€r dhepajisje te i i projekt o
vetdm n€s :atese, ose lb 

propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve
ato te propo2ruara gfatd tenLderit.

do t€' 'io e e n s, ntraktues me siLguri p€r ekzekutim td plotd dhe tdShuma e rkt€s s
pasojg e : t€ n ,, , nga pagesa e.Autoritetit kontraktues p€r gfarddo

ana e Kontraktuesit.

l0'2 sigurimi do te vazhdoj td mbetet i vlellshem 30 ditd pas leshimit td certifikatis si pranimit te p.rkohrih€m.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tri jet€ nd formEn e dh6nd n6 pjesdn IV t0 kontrat€s.

P0rgiegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesil
ll'l Nga data e frllimit e deri sa tii l€shohet certifikata e Konigiimit t6 Defekteve, neziqete l€ndimeve pr:rsonale, vdekja, dhLe humbia oseddmtimi i proncs (perfshire, pa kufi:z:im, Purdt, Impiantet, Materia6t, dh"i4id;;l; e rreziqet eKontraktuesit dhe pron€s s€ afert.

ll'2 Kontrakluesi duhet td siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund t0 periudh€s gar€mtuese t6 defektever nd shumar ep€rcaktuara nd KVK pdr ngiarjet e noeposlitme td cilatjan€ per shkakie ,'..riq.u" te rontraktuesit:

!l) humbje ose ddmtim i pundve, Impianteve dhe Materialeve;
!b) humbje ose demtim i pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pronds riperveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me Korrtratdn; clhe



(d) ddmtim ose vdekje e personetit te tij.

I 1 '3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas rtenshlcimit te kontratOs duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues pqlic6n rihe certifrkatiin p€r sigurim qe
ka pdr qullim kompensimin e nevrrjshdm pdr t€ siguruar humbjen apo ddmet. p6ru-u.

I 1.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk. ofron:nj€ sigurim te tille atehere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar clh,e kontraktuesi do t€ pgrjashtohet nga
pjesdmanja ne aktivitetet e prokurimit pitr jo m€ pak se nj€ vit.

I 1.5 se ekzistojnd arsye t€ mjaftueshme dhe binddse pOr zglatjen e afatit te ofrimit t€ certifikatiis mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund afatin e caktuar pEr dor(izimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te eliminojd sigurimin dlLe td zbreie gmimin e shp€rblimit ngafitimi uesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuaLr ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit te Projektit nj€ program pdr miratim. programi do te
permbaje se paku me se vijon: mtlnyr0n t;e si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve, atatin totror qe kerkohet p€r dor€zirn dhi miratim te
vizatimeve, metodat e pergiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N€se ojektit per me t(lper k€rkon modifikime ne programin e pundve n€ kuaddr t€ puniiv,; td kc,ntraktuarq kontraktuesi duhet
ta rishikoj progran.tin dhe t'ia kthejd prapd Menaxherit te projektit. Kontraktuesi do ie a:rhurnoi Programin n€ intervale jo md
shume se periudha e pdrcaktuar nd KVK.

12.3 Per qdo pakOnaq€si apo mosmarrdve:shje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroj€ argument me shlkrim Menaxherit
td Projektit.

12.4 Paraqitja e programit td tille, duke perfshire gdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdkrj ose t€ rris detS.,rimet e kontraktuesit
sipas pundve td kontralctuara, si dhe gdc modifikim td pOrfshirO nd programin e punimeve nuk do ie re;rultojd n6 ndonjd pages€ shtesd p€r
kontraktuesin, n0se kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhencds sd kontraktuesit giate peryilimit t€ programit.

Neni 13 Siguria ni vend purrishte

13.1 Kontraktuesi do td ket€ te &ejten tfl ndaloj qasjen n€ vend-punishte por gdo person i cili nuk esht€ i perfshir€ n6 zbatimin e kontratds, me
perjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td siguroj€ sigurin(! nd vend-punishte glate giithe periudh0s s€ ekzekutimit dhe do l.djetd piSrgjegjds pgr td marrg hapat e
nevojshdm, nd interes td punonj€sve td tij, agfent€ve te Autoritetit Kontraktues dhe paldve t€ treta, pdr te parandaluar gdo humbje ose aksident i
cili mund td rezultoje nga kyerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do te mane te giitha trapat e domosdoshme, pdr pdrgjegjdsind e tij dhe me shpenzimet e tij, pdr t€ siguruar qd strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dht: mirdmbahen. Ai do t€ jet0 pdrgiegj€s pdr sigurimin, me shpenzi.mr:t e tij, ndrigimin, sigurind, skermdn
dhe pajisjet e sigwisd te cilat jan€ t€ nevcl'shme pdr zbatimin e duhur t€ detyrave ose qe me arsye mund td l<crkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun

l4,l Kontrakluesi do t€ siguroj€ q0 purimet dhe instalimet nuk shkaktojne d€me, ose pengojn0 trahkur ne, lidhjet e komunikimit te tilla si
rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, ne veganti, do t€ marrd parasysh kufizimet ne pesh6 kur z:giedh nrug€t dhe automjetet.

14.2 Qdo masd te vegantd t0 cildn KontrtLlduesi e konsideron t€ nevojshme, ose dshtd kerkuar nga Autoritr:ti Kontraktues me qdlllim t0 mbrojtjes
apo pdr te pdrforcuar pjesdt e rugdve, urave, do td bartet ne shpenzime t€ Kontraktuesit, pa marre paras.ysh se arlo kryhen nuk. ato kyhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoje Autoritetin kontraktues pOr gfarddo masa te veganta qd ai r;ynon te nddrmarre para se kryej ato.
Riparimet e ddmit te shkaLluara nd mrg€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jet€ n€ shpenz:inle t€ l.ontraktuesit.

Neni 15 Tatinri

15.1 Kontraktuesi Oshte pergjegjEs pdr td giitha tatimet dhe detyrimet doganore nd perputhje me Liglin e Ropublikes se Kosovds.

15.2 Te githa tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshir€ nE gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatinLe.re dhe detgirneve <loganore brenda
datOs prej 28 ditdsh para dordzimiL te tenderit dhe datds s€ fundit t€ vdrtetimit td p€rfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t0 lejcje ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak tE ngritjes sd tatirneve clhe/ose ngritjes se dety,rimeve
doganore ne qofte se kjo ka ndodhLur giatti kohes sa ka qen€ n€ vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose ddnrtimi i Puniive ose Materialeve qd,do td pdrfshihen n0 Pundt ne mes te Dates se fillimit dhe n€ fund t€ periudh€s sd
Korrigjimit t€ Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi ng koston e KonffaLluesit n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet qse mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punEve

I 7. I Kontraktuesi do t0 filloj pundt brenda afatit kohor te specifikuar n€ KVK.



17.2 Kontraktuesi do te nd€rtoj dhe instaloj PunEt n0 pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t drt td kryhen n0 pajtim me Programin e

dordzuar nga Konhaktuesi, i porrlit€sual me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do td plot€soj ato b,renda afatit kohor t€ specifrkuar n€

KVK.

Neni 18 Zglatja e periudh€s s0 ekzekutimit

1 8. I Kontraktuesi mund td k€rko.j€ zgSalje tE periudhEs sE ekzekutimit n0se realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, per

ndonj€rOn nga kOto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dEr;htuar t'i plot€sojO obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td pOrkufizuira si ne Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar sc mund t0 ket0 vones€, Kontraktuesi duhet ta lajm€rojd Autoritetin Kontraktues se ka p6r qellim te beje

kerkes€ pdr zgjatje t€ periudhes ri€ realirzimit p€r t€ cildn ai konsideron se ka td drejte dhe, p€rveg ndse ka ndonjd marr€veshje tjetdr nd€rmjet

Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakhres, brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dh0na tl'itheperfshirdse ashtlt qe te mund te

kontrollohet k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrallues do ti lejoje mr: shkrirn Kontraktuesit kete zgiatje td
periudhds s€ realizimit ndse mund te arJyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesirr qd nuk i Eshtd

dhen0 e drejta pdr zgSatje td periudhds.

Neni 19 DEmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj diimet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t€ cekur nd KVK per gdo dite qd Data e Pdrfundimit

eshte me vone se Data e K€rkuar e P€rfundimit. Shuma totale e d0meve t0 likuiduara nuk duhet te tejlaloj shumen e p0rcaktuar nd KVK.
Autoriteti Kontraktues mund t0 zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak t€ Kontraktuesit. Pagesa e dOmeve t€ likuiduara nuk do t0 ndikoj

nd detyrimet e Kontrakuesit.

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vlerds maksimale n€ baz€ td nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojd Kontralluesin:

(a) konfiskoje garancinO e realizimit; dhr: / ose

(b) td nddrpresd kontrat6n; dhe

(c) td hyje n€ njd konfato me njd pal€ te hete ng koston e Kontraktuesit pOr ofrimin e bilancit t€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtOritd

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nje regjister i punes do t0, pdrveg lcur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte ngir ana e I(ontraktuesit, i cili do tE mbaje

td pakten informacionin e meposhldm:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, or€t e pun0s, numrin dhe 1lojin e pun€tor€'ve t€ pun€suar nd vend-

punishte, materialet . lir*iru,iu, pajisjet ne pdrdorim, pajisjetjo n€ giendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dh6ne Kontraktuesit;
b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore tE punds s€ bdr€ dhe furnizimet e dorezuara dtLe t€ p€rdorura, tE

afta pdr tu kontrolluar n€ vendl-punishte dhe t0 rdnd0sishme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Konlraktuesit.

20.2 Shdnimet e bdra n0 regjistrin e purres, si pune ne progres, duhet tE ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues rlhe td bashk€-n€nshkruhen nga

Kontraktuesi ose perfaqestr6si i tij. Nes: Kontraktuesi refuzon, ai do tE komunikoje pikepamjet e tij ndaj hutoritetit Kontraklutes nd afat prej 15

dit€sh pas dat€s nd te cilenjane r-gist ou. te dhdnat apo deklaratat kund€rshtuese. Nese Kontraktuesi ddsbton qe t0 ndnshkruaje ose te paraqese

pikepamjet e tij brenda periudhes sE lejuar, do td konsi-derohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e pa:'arlitura n€ regiist€r. K ontraktuesi mund

ie sfrqyrto;e r.giirt in e pun€s ner gdo krhe dhe mund, pa hequr dokumentin, td b0jE ose t€ marr njE kopje, tr) shdnimeve t€ cilat ai i konsideron t0

nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr tr! rnbajtur regjistrin e punes nd menyren

e duhur.

Neni 21

2LI pun€t, komponentet dhe materialet do t€ jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, shukturat dhe k€rkesat

dera nd kontratd dhe do t€ mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pdr q0llime identifikimi giate giithd periudh€s sd realizimit'

2l.2Te githapranirnet teknike preliminare do t0 jend objekt i njii kerkese t€ d6rguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet

ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vJndin ku do te zhvillohet pranimi i ti1l0, sipas r:astit. Komponentet dhe materialet e

specifikuara n€ k€rkese duhet te certifil:ohen nga autoriteti kontraklues se plotdsojno kerkesat pdr kdt€ priurim para se t€ inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe ncse jand pranuar teknikish.t materialet apo artikujt qE do td p€rfshihen nd pune ose n0 proclhimin e komponenteve, ato mund te

refuzohen dhe duhet t6 zdvenddsohen nrenjdhere nga Kontraktuesi ndse ndonj€ kontrollim detdr zbulon clefekte ose gabime. Kontraktuesit mund

t'i jepet munddsia t,i riparoje dhe t'i pdrmir€sojd materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por k€to mratr:riale dhe artikuj drr t0 pranohen p€r

inkoroorim ne oune vetemnese ian€ riraruar.

Neni 22 llnspektimi dhe testimi

Origiina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

22.1 Autoriteti Kontraktues do t6 em€roj "Menaxherin e Projektit",tE cekur nd KVK, i cili do td jetO p€rgieglds pOr mbikdqyrjen e ekzekutimit td

pundve gjatd tdrd koh€s, duke hlluar r1e nga dita e pare e fillimit G puneve e deri nd skadimin e periudh€s Elarantuese td defekteve dhe p€r

raportim tek Autoriteti Kontraktues.



22'2 Qellimi i mbik€qyrles eshte te kon'rolloje cil€sine e pundve dhe cilosin€ e materialeve t€ p€rdorura rrd pajtim me specifikimet teknike terdna dakord.

22.3 Kontrak
me pranimin 3tJ:r}:ff:: €r ti lejua'autoritctit kontraktues qe t€ vazhdoj€
dhe nuk do ti sd ndoni€ arsv isht veshtiresite qii mund t'i has,i ne kete aspel(,

rj€, masO dhe testoj€ komponentOt,
rtikulli q€ pergatitet, fabrikohet ose
esht€ria kan0 cilesin€ dhe sasine e
end tjetdr, sip mund td specifikohet

22'5 Ndse komponentdt dhe materialet i liand kaluar testet' Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te mirato1€ certifikimin eprocedurds lidhur me kdtd.

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohij do tE informoj€ Menaxherin e?rojektit, n0 qoftd sevdren ndonj€ gabim ,apo l6shim nd skica (vizatime) apoedhe n€ specifikim glatd kryerjes sei punEve duke ia t€rhequr v€rejtjen ,. uto,,,uni ie ndikojnd me vone ne ku^litetin e puneve.
23 2 Nese Menaxheri i Projektit vEren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t,ievitoj menjdhere dhe do t,i konsideroj pasojat.

23 ldt sojnd se nddrrimet substanciale te pundve janO bere te nevojshme p€r shkak te gabimeve te tilla ose tepe te [t ndiki)jne ne gmimin e konhatOs, utetr.te'ilrlnu*rreri i Projetiit ne uirt*.ep*i,r me autoritetin kontraktuesdo n6 situat€n sipas I_igyit te prokurimin publik.

Neni 23

Neni 24

Neni 25

Neni 26

Paralajmirinrr i hersh0m

Pagesa

Paramasa d he lParallo,garia

Parapagimi

PAGESAT

24.1 Pagesat do t€ b0hen nd Euro.

iil:*.:,?ti:j rer tci pasuaj Kontraktuesit shumen e, r,vrv,r!,! urv, raktues bdn njii pagesd me vonesd,interes per pal
pagesa eshtd, tT,f'j:,ffi,ji1nlfn 

pagesa duhet td

243 futikujt e Puneve p€r td cilat nuk dshtd dhene norme apo gmim nuk do t0 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t€ konsiderohen tembuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ l(ontratd.

ar sipiu faturSs se leshuar nga Kontraktuesi do tE behen n€ llogarino bankare t€ dh€nij n€ pjes€n V, Identifikimii e plot€son Kontraktuesi' I njejti formular, qe i tasht<engiii.t rctr..rerltiipages::, duhet t0 piirdoret pdr t,idr d bankare.

25.1

Kon 
pc e,pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe duhet td kyhet nga ana e,

ne n 
a I llogaritur gmimin e kontratds. Kontraktuesi do td peLguhet per sasine e irun!;:a k;".
p,

2 1d' Pdrshlrimi i Aktivitetit 
e kryera nga ana e Kontrakluesit.P pdr monilorim dhe kontrol (ontraktuesi do te paguhet. N6sep nim do t€ behet veq e veQ ialeve nd vend punim vegmas ndP

26,1 Auto do te bejd page
dispozitos i niE Garancinr nga dataL e caktuar nd KVK kunder
te barabar ;;fiilil;' .etin Kontraktues nd siasi dhe valute
progresive nga shuma q6 paguhet ng;a Kontraktu cir;€ duhet te reduktohet ne menyre



do td p€rdorin parapagimin vetem p€r te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevcrjshme posagdrisht perKontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa p.ioheoi. erht6 ptirdorur ne kete menyre me iu-izim t€ kopjeve tg faturave osera pdr Menaxherin e projektit.

26'3 Puapagim do td paguhet dulk:e zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak te Kontraktuesit, pas orarit tti pgrqindjeve t€pOrfunduar te Pundve nd bazd td pages€s.

27' 1 Shuma' e specifikuar nd KVLI do td ndalet n Kontraktuesit deri n€ pdrfundim e t€r€ t€, F,un€ve. Kjo shume ne asnj€ rast nukdo te tejkaloj I 0o% e vler€s totale t: kontratds origi esi mund t€ z€vendesoj parate e mbajtura rne larancion lbankar .,me k€rkesd,,.

27'2 Shma e mbajtur ose gzrancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te dekl,arat€s s€ llogaris€ perlfuidimtare tereferuar n€ Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

Neni 28 Veftetimet e pagesds

28 1 Kontraktuesi do t'i dordzojd .Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve te vleresuara t€ punilve t0 piirfunduara mer minus shumdnkumulative td veftetuar md pare.

28 2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer t0 kontraktuesit per tE vortetuar cil€sind e purrds dhe .vefteton shumgn q6 duhet t,ipaguhet kontraktuesit.

2li..l Vlera e pun6s s€ kryer do t€ pOrcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Vlera e punes se pOrfunduar pdrfshint
a Nd rastin e Konhatijs sd Pinamas6s dhe Parallogaris€, vler€n e sasiso sd punes n0 Paramas€ dhe parallogari qe eshte pgrf,nduar;

ose
b Ne rast te kontrates paushalld, vlera e punes s€ ekzekutuar do td pdrbdj vlerdn e aktivitetr:ve td prjrfimdual. ndr p€rshkrimin eAktivitetit.

28.5 Vlera e punes sd p€rfunduar pErfshin vlercsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundtimtare

t) dite p oje tek Mlenaxheri i pnrjektit njd draft
ntare m sd bor€ n€ perputhje mi kontraten, sejshme ti nE m€nyr€ qe Menaxtr.:ri i projektit t6pdrgatis deklaratdn e llogarisd p€rfrurdimtaLre.

29'2 Br.enda 30 ditove pas pranimil. t€ draft-deklarat€s se llogariso pdrfundimtare dhe te giithe informacionit te ker1:uar nd m€ny.€ t€ arsyeshme
pdr verifikimin e saj, Menaxheri i }'rojektit do t0 p6rgatis0 dellaraten e llogaris€ perfundiiltare, e cila pdrcak.t6n:

a) la sipas opinionit te tii duhe
b) mit te shuma've te paguara aktues dhe i te giitha shumave td cilat i takdne AutoritetitKo as kontratds, bilanci, n0se k ontraktuesi, or. igu Kontrakluesi tek Autoriteti Kontraktues,sig rasti.

29 3 Me shoje te Kontralktuesi, ,cleklaraten e llogarisepertundr p€rfun ontrates,, Autoriteti kontraktuei oseh6.f--x-perlaqes Kontral 'nje njohje e vlerix ,e froie arr.perfundi ;ipas ko 3,ij*rr.rin e proiektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensirm

30. I Shkaqe pdr kompensim konsiderohen nglarjet si n€ vijiml

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon t€ ven a e posedimit e specifrkua' n€ KVI(.(b) Menaxheri i Projektit urdhdron llogari vonohet upo nuk i jep skicrrt (vizatimet, specilikacionet) apoudhdzimet e duhura p6r kryerjen e lrundve I afitin kontratd.(c) Menaxheri i ProjeLtit urdlh€ron kontraktuesin qe t'i zbulojd ose kryeje testet ne pun€n p€rfundimtare, e cilir mandr:j zbulohet se nuk kapasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerd, autor:itetet publike, sh0rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vones€ apo shpenzime shtesg pdrKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

!l Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd leshimin e v€rtetimit p€r p€rmbushje td kontrates.(g) Kontraktuesi has-nd pengesa 1>0r kryerjen e aktiviteteve te puneve t€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jand pdr shkak tdjoprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e till€ ndodh, at€herd Qmimi i Kontratds do t0 negullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgiithshrne

3l'1 Verifikimi i pundve nga Autoriteli Kontrakfues.me q€llimt€ pranimit td pdrkohshem ose final ito t€ b€het nd prani 16 Kontraktuesit.Mungesa e kontraktuesit nuk do t0 jetd pt:ngesd pdr verifikimin *" kurht qt i;nirutru.ri te jete informuar prej te pakten 30 ditijve para dat6s s€verifikimit.

Neni 32 Testet p€r p0rfundimin

32'l Pundt nuk do t€ pranohen deri-sa le jene kyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td K.ntraktuesit. lKonftaktuesi duhet tenjoftdd Autoritetin Kontraktues rrdr datdn n€ t€ cil€n verifikimi dhe testet te tilla;;nd te fillojne.

32'2 at nuk plotdsojntl kushtet e kontatds, duhet, ndse kdrkohet, te shkateffohen_dhe rind€rtotLen nga Jkontraktuesi ose te riparohen,sipas 0 Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do te uetr"t pas 
":"ti.it t€ duhur n€ shpenzime td Kontrtrktuesit, me urdh€r tdAuto aLlues.

Neni33 Pranimi i pdrkohsh0rrn

33' l Punimet do t€ merren persipEir nga ltutoriteti kontraktues kur tE kene kaluar n6 menlre t6 kdnaqshme t(3stet per pranim dher te jete ldshuar,ose konsiderohet te jete l6shuar, nj6 certirlikatc e pranimit t6 pirkohsh€m

33'2 Kontraktuesi mund te aphkoie, duke' njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nj6 certifikate t€ pranimit t€ pdrkohsh€m.io m€ herdt se 15 dit€para se punet, sipas mendimit te Kontrektuesit, te jene td gatshme p€r pranim td perkohsh€m. Autoritr:ti kont'aktues brenda 30 ditdsh paspranimit t€ aplikacionit t0 Koniraltuesit ose:

e nj€ kopje p€r Autoritetin kontraktues duke thdn€, ndse kjo €shtd
td cildn sipas mendimit td tij.ianO p€rfunduar prmel ne pajtim me

SE

ke specifrkuar veprimin t€ cilin, sipas mendimil td tij i kdrkon nga

33'3 Ndse autoriteti kontraktues.nuk arrir ose td l0shoj€ certifikatdn e pranimit t€ p€rkohshem ose t0 refturo.jd f'umLizimet brenda njd periudheprej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne diten e^funAit te asaj periudhe

33'4 Pas le puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qe nuk kitrkohen me perperdorim e kontral'€s. Ai gjithashtu do td heq€ ndonje mbeturine apo penges€ afr. a,, rc Le;e ndonjd ndryshim td giendjes
sd vendit ne kont.ate.

Neni 34 P0rgjegj0sia mbi Defekrtet

34'1 Kontraktuesi do t0jetd pergiegles pdr m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonjd pjese te pundve t€ cilat mund tti shfaqen apo shfaqengjatd periudhOs se defekteve dhe te, cilailindin'nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materia.leve tE demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontralituesit; cthe / osr:b) gdo veprim apo mosveprirn i Konrlaktuesit gfat€ periudhls se defekteve.

uesi me shpenzime td veta do t se e mrmdur. periudha. mbi 
1td giitha zEvenddsimr:t ose rinov ku dshtd bdrd p€r kdnaqdsind r

mundeson pranim tti pjessh:dm, te es€ t,J punimeve e cila €sh
inovim.

onjd defekt ose,ndorih ndonj€ d€m giatd periudhds sd pdrmendur, autoriteti kontraktu,os ose menaxheri i projektit do tain' Ndse KorLtraktuer;i nuk arin te korrigioj nje defekt oie njO ddm brenda afatit kohor t€ p€rr:aktuar ne njc,?tim, autoriteti

a) rc kryeje vet€ pune, ose te punesci'd dik€ tjet€r pdr kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kc,nl.raktuersit, n€ td cilirr rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet ttgu pig.rui" pritura ose nga garancite qd mbahel ndaj Kontralctuesit ose nga t.'dy;

b) td nddrprese kontraten.

te urgien ktuesi nuk mund t€ anihet menj€here ose, pasi dsht€ arritur, nuk eslGl ne giendje qe te rmal.re masat eautoriteti ose Menaxheri i projektit mund te lcyejne punen nd kurriz t€ Kontral:tuesir Autoriteti kontraktues oseprojektit noj€ sa md shpejt qe td jet€ e mundur Kontrakiuesin p6r veprimin e marrij.

34'5 Periudha e p€rgjegfcsise se defekteve do tE parashihet nd KVK dhe specifikjmet teknike. N€se koh€zgialja e pr:riudh€s sE porgjegjdsiso sedefekteve nuk dshte e specifikuar, aio do td jet€ 365 dite. Periudha e Pdrgiegldsisd se defekteve do te filloje nd dat€n e pranirnit t€ pgrkohshdm.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35'1 Pas skadimit t€ periudh€s sE g,arancisi) ose, ne rastet kurka m€ teper se njd periudhd, pas skadimit t€ periudh6s s€ fturrlit, dhrl atdherg kurtd jend zgiidhur te gjitha defektet apo demr:t, autoriteti kontraklues oo t'i tert oie'iontraktuesit nj€ cerlifikatti t0 pranimit pdrfu ndimtar, me



duke c' te cilen.Kontraktuesi.i ka plot€suarobligimet e tij sri;ras korrtratds dhe ne menyre te tillek€naqu p€rfundimtare e pranimit do te leshohet"ngnuutoiii.iitont.uk,u., brenda 30 ditesh nga

:ffif* 
parimet eventuale q€ iand kOrkuar sipas NJrit 34 td.iend p€r.flundual n€ rntinvreleliiie- I,e

35'2 Pun€t nuk do td konsideroh'::n se jan€ realizuar plotdsisht derisa t€ jet€ ndnshkruar certifikata p€rfilrd.imtare e pran:imit n1;a Menaxheri iProjektet dhe tejete dordzuartek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek rontrakuesi.

: certifi
is para 9:-T::,^y:
e Prani 

Kane nlDetut
duke iu refer

Shkelja e kontrat€s dhe shkdputja

Madhore" sig pordoret k€tu mendohet n€ _gnegullimet industriale, gnegullimet civile, luft€irat, elcsplodirnet, tiirmeti, zjarrer,idemit€ etj e shkaLluar jo nre fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshne dh,e jashtii kont.ollit t6 paldve

st a ngjarjet qE e dhe kjo i bdn t€ pamundur pundmanesit kryerjen e obligimeve dheve ttd, punr3marr e mundur duhet t'isiguroje punedhenesit nje deklarate -J.hki- -.pl . Ne kel:e rast ne vijim:
t' obligimet dhe pdrgiegidsitO e kontralduesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i mundesis€ objektive s,d p€rmbushjes sd tyre.

Neni 36 Shkelja e kontratds

36. I Pala ka shkeld fontratdn n€se nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrarc.
36'2 Ne rastet kur ndodh nj€ shketie e korrtratds, pala e demtuar do t€ ket€ te &ejte p€r kgto kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave te siporpdrmetdura, rnund t€ jepen d0mshpErblime. Ato mund te iene:

a) ddme t€ p€rglithshme; ose

b) d€me te likuidueshme.

36'4 Mbulimi i ddmeve, pag::at apo shpr:nzimet qd rezultojnd nga zbatimi i masave td parapara n€ k€t€ nen do t€ zbatotLen dulce u zbrit'r ngashumat qd duhett'i paguhen Kontraktuesit, ngadepozita,ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shkdputja e kontratEs

37' l Autoriteti Kontraktues ose Ko'ntraktuesi mund t€ shk€pus Kontraten n€ qoftd se pala deter shkakton njti shkelje themelore te Konhates.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do td p3rfshijnd, por nuk do td kufizohet n€:

a' Kontraktuesi nddrprend punen rrer l5 ditd resht pa qenO e pdrfshirc kjo nddrprerje nd programin e pun€s si dhe pa auto.izim tr3 menaxherit teprojektit;
b Kontra' € aktivite:tin e pundve t€i kontraktuara p€r mdbu eshjet e te vones,js;c. raktuesiu' :rri i Proj ;iHiiJrt. data e certifikates s0 Menaxherit tePr

e Menaxheri i Projektit njofton se mos kc,rriglimi i defekteve eshtg shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi ntLk anin 1.,i konigloj br.enda 30 ditdvetd pdrcaktuara nga ana e Menaxheriit t€ prc,iektit:
I Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e Lontrates pdr numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e d€me'ye t€ likuiduara mund te paguhet.

37'3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shltelje t€ kontratds p€r raste td dera nga ato t0 parapara me Nen:Ln 37.2, Menaxheri i projektit do tdvler0sojd ndse shkelja materiale e l.ontratdr; pwaqetbazE per ihkeputje te kontra6s.

ijs sd tr, mbushjen e detyrimeve te konfates,
n e Ko jve sa noe pare qe €sihtd e mundur.
erdsimi;
reri i pr 'j,:,"'JJ!:fJrffJ,llr:'"jffif,J.J:

37'5 Ne qoftd se kontrata shkdputet' Kontraktuesi do td ndOrpres punOn menjdhere, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend prunimln 61sr6.l5 ditdve nga pdrfundimi i periudhi)s s6 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore



ii' Gjat0 pezullimit dhe nii lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit tepersonelit dhe shpenzimet tjera td ngjashrne i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pes€mbedhjete I 5 dite, duke llogarit€ nga dita e nglarjes q€ p€rcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i projektit n6 bashk€punimme Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleriisoj0 t€ gf itha punot e pertrnauara 
"e 

menlre qe Autoriteti Kontraktues ta pagaiekontraktuesin.
iv' Afati per pdrmbushje tij obligirneve nga Kontraktuesi t0 detyrimeve td konbat€s mund t€ zgjatet edhe p6r nje periuclh€ p€r aq sa kazgjatur periudha e pezullimit.

v. N0 qoftd se konhaktuesi p0r rf€ koh,J t€ glat6 dsht0 b0rE i pa aft€, p€r shkak td F t,i 1c7er obtigirnet dhr: pdrglegldsitd eparapara me kontrat€, Autoriteti Xiontraktues brenda shtat€ 7 diti mund ia njoftoje me n frer nd€,rprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes s€ kontratEs

tet per shkak ti n Proje.hues do te perpiloje shkresdn
pdrfunduar dh I ; avans qe jane marrE para datds s6

d dhe ncLinus pt e .. Ddrnetihtesd t€ likuidimit nuk do
totale e borxh kalon ndonj€ pagesd si borxh ndaji kontraktuesit, diferenca do t0 jetd

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39'2 Ndse kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd td kontrattis nga.r\utoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do te ldsho;i nj€ celtifikatE p€r vler0n e punes s€ b€r€, materialet e porositura, koston e arsyeshme t0 heqjes s€ pajisjeve,
riatdhesimin e personelit t0 Kontraktuesit i pundsuar vet€m p-dr PunEt, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbr:ojtjen dhe siguri#n e puneve ane
pagesat n€ avans te marra deri n€ Catdn e certifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndOrtimit n€ vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Pundt do t€ konsiderohen te jeng prone e
Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nd€rpritet pdr shkak te gabimit t0 Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftE se pamund€sohet p,ilrmbushja e kontrates nga shp€rthimi i luft0s apo ndonj€ rasti tjet€r jashtd kontrollit t€ 4utoritr;tit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I.Projektit lo t€ v€rtetoj k€t€. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin-dhe d9 t€ nd€rpres pun€n sa m0 shpejt qe
0sht0 e mundur pas pranimit t€ k€tij v€rtetimi dhe do td paguhet p€r pun€t e kryera para pranimit t6 tij dhe piir pun6t i kryera mH pas per ie cilat
6shtd arritur marrdveshj e.

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja m iqiisore e mosmarriveshjeve

42.1 Pal€t do t'i bejne t0 gjitha perpjekjet pdr td zgjidhur ne menyre miqOsore te giitha mosman€veshjet qd mund t€ ndodhin ndgrmjet tyre. Sapo
t€ shfaqet ndonje mosmarr€veshje. Palet (1o ta lajmdrojnd nj€ra tjetr6n me shkrim per pozitdn e ty're n€ mosnrarr€vr:shje d1e pdr ndonj6 zgjidhje
qd ata konsiderojn€ se eshte e mundslme. N€se cilado Pa10 e sheh t€ dobishme, palet do t€ tak,chLen dh.e ie mundohen ti zglidhin
mosmarrdveshjen. Pala do te i pdrgfiglet k0rkes€s p€r zgiidhje miqdsore brenda 15 ditesh pas kerkes€s. Periudha maksimate q€ j,epet per aniden
e kesaj zgiidhjeje do t€ jetO 30 diite nga hllimi i procedurds. N0de perpjekja p€r tE anitur zgiidhje miqdsore d€sh,ton ore, ne-se fah ddshton t0
pergiigjet me kohd ndaj k€rkesave per zp;jidhje, t0 dyja paldt do td jen€ td lira t0 vazhdojn€ nE faz€n e arjtLshme te procedues s€ zgiidhjes se
mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

42.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqdsore te mosmangveshjes ddshton, paldt mund td merren vesh t0 pdrpi<1e:n t6 pajtohen.p€rmer; institucionit t6
specihkuar nd KVK. Ndse nuk mrLnd td arrihet zglidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit te procedur€s sd pajtimit, sec:ila palg'do t€ ket€ t0 drejte te
vazhdojd nd fazEn e ardhshme t€ procedur€s sd zgjidhjes s€ mosmarrdveshjis.

Neni 43 Zgiidhja e mo,smarriiveshjeve me proceduri giyq0sore

43.1 Ndse nuk mund t0 anihet zgi idhje blenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miqdsore pdr zgiidhje te rnosmarreveshjes, secila pal€ mund t0
kdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2Para ndnshkimit te kontratds pal€t duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, giykaLta apo arbitirni.

.il

Neni 42



PJESA III E KON]IRATES KUSHTET E VEQANTA
KVK nd viiim do t€ plot€sojnd dhe/c,se ndryshojn€ KpK. Sa her€ q€ ka nj6 konflikt, dispozitat ktitu do t€ mbizot€rojnd mbi ato t€
KPK.

:,'; qW.:d& W,:&

Kushtet e I'€rgjithshme te
Kontrates

AmandamentimeVModifikimi i Nenit pdrkat€s n€ KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i
dhe gjuha

2.1
zDatu()snem

Ligjet e Kosovds q€ jan€ n€ fuqi do t€ zbatohen p€r td gjitha
g€shtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.
Juridiksioni do tdjetd gjykata p€rkat€se n€ Prishtind.

22 Gjuha e p€rdorur do tE jetd giuha shqipe

. l0.l
)lguila e eKzeKutlmlt Shume e sigurisd sE ekzekutimit 6sht€ IDVo e vleres se

kontrates ose 2.796.15 € deri me date
26.10.2019.

Pergjegjdsia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do td jetd:

(a) Pdr humbje ose d€mtim td PurLdve, Impiante:ve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve 2,500 €
(c) humbje ose d€mtim i pronSs (pdweg [tun€ve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)nE liclhje me

Kontratdn 2.500 €
(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) td pun€tor€ve t€ Kontraktuer;it: 5.0100 €

(ii) td personave td tjerd:i5.00[) 10

Programi t2.1
Projekti do te realizohet ne pajtim me Planin Dinamik dhe
Planin per Menaxhimin e Kontrat€s.

Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim iProgramin p€r PurL€t

brenda 5 ditive nga data e Ndnshkrimit td lcontratiis.

12.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar €sht€ liS' ditii nga data e
pranimit te k€rkesds se Menaxherit te projektit.

Fillimi i pun€ve r7.l
Data e fillimit do td jet6 5 ( pese ) dite pas n€nshkrimit td
kontratds, ndse kushtet atmosferike jane te pCirshtatshmer (

vlerdsimi i Organit Mbik€qyres te Autoritetit Kontraktues )

17.2

Data e p€rfundimit e te gjitha Purr€ve do te jet€

26.09.2019, sipas Planit Dinamik dhe plarrit per
menagjimin e kontratd, nga data e urdh€resds p€r fillimin e
punimeve deri ne pranim Teknik P1iundimtar tE pun,imevet.

D€met e likuiduara 19 I D€met e likuiduara p€r t€ giitha Pun€t jan€ 0.t15% p6r dit€.

Shuma maksimale e demeve t€ likuiduara ptlr tE gjitha Purr€t dslrte

l0o/o e Qmimit final t€ Kontrat€s.

Reglistri i pun€s; 201 Kontraktuesi - Kryesi i Shdrbimeve perkatesishl:
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues dc,

te mbajnd dhe evidentojne shdrbimet el

pdrfunduara ne Planin per Mena;<himin er



Inspekimi
testimi

dhe

Parapagimi

Pagesat

Mbajtja e Paras€

Shkaqet p€r
kompensim

P€ryiegj€sia mbi
Defektet

J

.l

7.1

,v,v,,qvJe, I pru1eKr.tr; oO Ie emefohet me \/endim te
)/egante nga zyft.ai Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nenshkiimit te kontratdsi-

Menagjeri i kontrates: Lirim Hajredini

Menaxheri i projektit te Autoritetit Korrtraktues( organi
mbikqyres) dsht€

Sabahat Hasani , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: IIir Meleqi

- Pagesat do te behen sipas situacioneve t,e ofruar

.1

45

Data e posedimit td vend punimit do t€ jet€ 3 dit6 pas
n€nshkrimit t€ kontrat€s.

-

Periudha garantuese e defekteve esht€ 365 dit€
Kontraktuesi 6shte pergjegjes p6r ekzellutimin e
shdrbimeve t6 kontraktuara n6 cil€rsi, {iasi dhe
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuqi nd lRepublikdn e
Kosovds.

LO

30



Pagesa pas shkdputjes
s€ kontrat€s

39. l
P€rqindja q0 do t€ zbatohet p€r vler€n e pundve, q€ nuk janti
p€rfunduar, q€ pdrfaq€son koston sht-esd te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pun€ve, Esht€ p€rqindja e
vler€suar t€ pun€ve t€ pakryera minus shuma e
d€meve te likuiduara.

Zgidhja miq€sore e

mosmarrdveshjeve

la a

Komisioni Rregullativ i prokurimit publik
Divizioni i rregullave

ZgJidhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
giyq€sore

43.1

a) Qdo mosmarrdveshje nd€rmjet palEve t€ cilat mund t€ lindin
giat€ ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk €shtij e mundur t€

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, 9do mosmarr€veshje ndOrmjet paldve
td cilat mund td lindin giat€ ekzekutimit sd k€sai kontrate ihe se
nuk eshte e mundur t€ zgiidhet
dor€zohet nd arbitrazh td



PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER FROJEKTTN: NDERT|M| t SHTEP|SE SE
KULTURES NE DRAGASH.ITAZHDIMt I PUNIMEVE

para5hikiini dhs bulheii rrjedhin nB tE Eiirha po?tdo.er iipa! pdrshkrimev€ dhe vt:atimeve t6<Jh6na n8a projekti
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dhe Er!5are t€ vlet3hma t€ Hr?-rB,
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12
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m2 I{13 00 050t 706501
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l0D 5000€ 50-00 €
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